\
ff **l'#'f" *ff,

.S*j

.,tдминистрлция муниципАльного оБрАзовАния
(ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН> СМОЛЕНСКОЙ ОЬЛДСТИ

ПО СТАНОВЛЕНИЕ
J! / ,',

от Ц_ц4_1!!L2O2Зг. Jф Ь У

Об утверждении карты
комплаенс-рисков, плана
мероприятий (<дорожная карта>)
по снижению рисков и ключевых
показателей эффективности
антимонопольного комплаенса
Администрации муниципального
образования <<Глинковский

район> Смоленской области

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
2Lт2,2017г. JФ 61В (об основных направлениях государственной политики по
развитию конкуренции)), распоряжением Правительства рФ от 1 8, 1 0.20l Вг.
Nl2258-P (Об УТВеРЖДеНИи Методических рекомендаций по созданию и
организации федеральными органами исполнительной власти системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства)), постановлением Администрации муниципального
образованиЯ <ГлинкОвскиЙ район> Смоленской области от 26 ноября 202О г.
J\b404 (О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)
Администрации муниципального образования <Глинковский район <<Смоленской
области)>

Администрация муниципалъного
смоленской области п о с тан о вля ет :

образования <<Глинковский район>

1. Утвердить прилагаемые:
- карту комплаенс-рисков Адми

кГлинковский район> Смоленской
настоящему постановлению.

нистрации муниципа-гIьного образо вания

- план-мероприятий (<дорожную карту>) по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства Администрации муниципального
образования <<глинковский район> Смоленской области на 2о2з год согласно
приложению J\&2 к настояшему постановлению.

области согласно приложению Jф i к

- кЛЮЧевые показатели эффективности антимонопольного
ЗаКОнОДаТелЬства Администрации муниципа_гIьного образования <<Глинковский
раЙон> СмоленскоЙ области на 202З год согласно приложению ЛГqЗ к
настоящему постановлению.

2, Разместить настоящее постановление на официальном сайтел{Администрdции муниципального образования <<Глинковский район>
Смоленской области в информационно-коммуникационной сети <Интернет>.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
<<Глинковский район>
смоленской области М.З.Калмыков

Приложение ЛЪ 1 к постановлению
Администрации муниципаJIьного
образования <Глинковский район>
смоленской области
от /Lл. *3 , ia }j. Jф ý9

Карта комплаенс-рискоВ нарушеНиrI антимонопольного законодательстваАдмини ации об ования кглинковский н>> Смоленской областиJ\ъ

пlп
выявленные

риски
Описаяие рисков Причины

возникновения
рисков и их оценка

Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

Вероятность
повторного

возникновения

вания ентовв ого ваниJIСуrцественный аботка докуиентов
системы стратегического
планированияи НПА с

нарушениями
антимонопольного
законодательства,

содержащими
дискриминационное условия

для хозяйств}тоu]их субъектов

Рuзр НеДоса219.1нбg
знание

действlтощего
законодателъства

Несвоевременное
отслеживание

изменений
законодателъства

Соблюдение
административных

регламентов,
порядков и

положений при
разработке проектов

нпА

Проведение правовой
экспертизы проектов

НПА на предмет
соответствия

антимонопольному
законодательству

Проведение
заседаний рабочих
групп, советов и

сессий по вопросам
разработки и
исполне}iия

Остаточrrый риск
сохраняется, но

снижается

минимальная

i

t

док}ментов
отратегического

в
деятелъностиннои и2

затрагивающих вопросы
инвестиционной и

предIринимательской
деятельности с нар)Дпениями,

вводящими избыточные
обязанности, запреты и

ограничения для
хозяйствующих субъекто в

Разработка нпА, Недостатооно"
знание

действующего
законодательства

Несоблюдение
установленных

процедур

ведение оценки
регулирующего

воздействия проектов
нормативно-правовых

актов и экспертизы
нормативно-правовых

актов

Обеспечение ведения
на официатьном

сайте Администрации
раздела кОценка
регулирующего

воздействия проектов
НПА и экспертиза

НПА)

Про остаточный
сохраняется, но

снижается

риск минимаJIьнаlI

ок то ооеспечения го
в з от

иaJ Вътсокий аIIтимонопольного
законодательства при

осуulествлении закупок
товаров. работ, услуг дJrя

обеспечения муниципальных
нужд

Ограни чение количества
участников закупки

Соверtпение комиссией по
осуществлению закупок

действий
ограничив&юцих

Нарушение

кон

Недостато"ньrtп
опыт применениr{
законодателъства

о контрактной
системе в сфере

закупок

егуJu[рное обучение
сотрудников,
ловыIпение

профессиональной
квалификации

сотрудников в сфере
заку]ок, членов

комиссии по закупка}4
(самообразование,

повышение
ква,тификации,

образовательные
мероприятия)

чениеИз

р остатотный
сохраняется, но

снижается

риск низкаrI

правоприменительной
практики и
мониторинг
изменений

Существенньй

непредусмотренных
действующим

законодательством при
о к аз ании i\[уI]ицип аJIь ных

услуг

документов, Нарушение
единообразия,

предоставление
преимуществ
отделъным

хозяйствутоrцим
субъектам;

Несоблюдение
установленных

процедур

Недостаточная
квалификация и

опыт

административньD(

реглаN,{ентов;
мониторинг и анаJIиз

вьUIвленных
нарушений

Собrподение остаточный
сохраняется, но

снижается

риск минимаJIьнаrI

4

Приложение Jф2 к постановлению
Адrлинистр ации м}ницип ального
образования <Глинковский район>
смоленской области

,L,t;} 4
tl Lt

Nb д,J

План мероприя,гий (к!орожная карта>) по снижению рисков нарушенИя антимонОпольногО законодательства Администрации муниципалоногб образовани,я

<Глинковский Смоленской области на 2023 год

a

ответственныйпоказательNs п/п описание
1,в

Струкryрные
подраздел€ния

Администрации,
ответственные за

разработку документов
стратегического

план

202З г
Отсутствие в документах

стратегического план ированиJI

положений, создающих
дискриминационные условия для

хозя йствующих субъектов

Соблюдение
административных

регламентов, порядков
и положений при

разработке проектов
нпА

1.1

Струкryрные
подраздел€ния

администрации,
ответственные за

разработку документов
стратегического

планирования

повы шение осведомлённости
сотрудников о положениях
законодательства в сфере

стратегического план и рования

Проведение заседаний
комиссий их рабочих

групп по вопросам

разработки и

исполнения
документов

стратегического
плани вания

Разработка документов системы
стратегического планированиJi и

НПА с нарушениями
анти монопольного

зако нодател ьства, содержащи м и

дискри N,lи национ 1-1ые условия дЛя
хозя йствующих - субъектов

1.?-

инимательско й деятел ьностинои и2.в
Финансово-

экономический отдел
администрации
муниципального

образования
<Глинковский район>
Смоленской области ,

Струкryрные
лодразделения

администрации,

разраба,гы ваюlдие
п кты НПА

202ЗгВыявление и снижение рисков,
предотвращение и (ил и )вы я вление
HapyLtleH ий, вводящих избыточн ые

обязанности, запреты и

огран ичения lця хозяйствующих
субъектов

Проведение оценки

регулирующего
воздействия проектов
нормати вно-право вы х

актов и экспертизы
нормативно-правовых

актов

Финансово-202зсти иобеспечениеОбеспечение ведения

Разработка [{ПА, затрагивающих
вопросы инвестиционной и

предприн и N,lател ьской

деятельности с нарушенияМи,
I]водящими избыточные
обязанности, запреты и

ограничен ия для хозя йствуюIцих
субъектов

2.1

))

202З г.

на официаJIьllом
Адмиllистрации

разделов <Оценка
регулирующего

воздействия проектов
НГИ и эксrrертиза
НГИ>, <Малое и

среднее
предпринимательство ),

<Стандарт развития
конкуренцип> <В

саите доступности информации
сфере инвестиционной и
предпринимательской

деятельности

о НГIА в экономический отдел
администрации
муниципаJIьного

образования
<Глинковский район>
смоленской области

з.в
обеспечении из.l антимонопольного

законодательства при
осуществлен ии закупок товаров,

работ. услуг для обеспеч"п"о
муниципальных нух(д

Огран ичен ие кол ичества
в

Нарушение

правоприменительной
практики и мониторинг

изменений
законодательства

Изу.lение

проведении закупок

Соблюдение требованlй при 202З г

экономический оrдеlt
администрации

муниципzLль}lого
образования

<Глиl.tковский район>
смоленской области

Финансово-

).-a Предоставление преимуществ
отдельны м хозяйств5rющим

субъектам

сотрудников,
повышение

профессиональной
квалификации

сотрудников в сфере
закупок, членов

комиссии по закупкам,
(са мообразован ие,

повышение
квалификации

образовательные

Реryлярriое обучение шение уровня правовой
грамотности сотрудников в сфере

закупочной деятельности

Повы
202Зг

экономический отдел
администрации
муниципаJrьI{ого

образования
<Глинковский район>
сплоленской области

Финансово-

4.в ии го и
предусмотренных ч. l ст. 7 закона

2 l0-Фз

Несоблюдение запретов

адм инистративных

регламентов

Соблюдение

преи муu{еств оlдел ьным
хозяйствуюrци м субъектам,

несоблюден ия установJlенных

Исключен ие предоставления

и затягивания сп
в

202З r
подразделеl{ия.
оказываюLцие

мун и цила,ц ьные усJ_\,ги

Структчрные

4.1

t

сроков
рассмотреЕия зfuIвлений

выявленных
и анаjIиз

системы
вllу].реIJlIего контроля

ПОДРазделениrI

4.2

Приложение ЛЪЗ к IIостановлениIо
Администр ации муниципаJ,Iьного

образования кГлинковский район>
смоленско
о, l'L7. Ci

й области- -_ -;-;-- l t,A{X.ll о Np {) /
i

ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса
Администрации муниципаJIъного образЙания ((Глинко;;к;Й-рuИопп Смоленской области на 202З год

J\Ьп/п наименование показателя ответственный исполнитель Срок ключевой показатель

проектов нормативных правовых актов
Администрации района, в которых вьUIвлены

риски нарупения антимонопольного
законодательства

Щоля структурные
подразделения (в части

касающейся)

202Зг 0

2 сотрудников Администрации
района, прошедших обучаrощие меропр иятия

(семинары, кр)длые столы) по
антимонопольному законодательству.и

антимоноп комплаен

количество Управляющий делами
Администрации

202З г

J Щоля нормативньIх правовых актов
Администрации района, в которых вьUIвлены

риски нарушения антимонопольного
законодательства

структурные
подразделения (в части

касающейся)

202З г 0

4

Коэффициент снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны

* Администрации
Района по с2022 r,

Администрация
муниципаJIьного

образования <Глинковский
район> Смоленской

области

2а2Зг 0

i